Aceste evenimente, derulate pe fondul
eșecurilor militare ale Puterilor Centrale,
au permis intensificarea acţiunilor
unioniste ale românilor din Basarabia și
Bucovina, care au decis, prin largă voinţă
populară, la 27 martie 1918 și, respectiv,
la 15/28 noiembrie 1918, alipirea la
regatul României.

95 de ani de la Marea Unire

stejari frumoși. La 15/28 iunie 1917,
primește ordinul să plece spre sud,
pentru a înlocui trupele rusești
din sectorul Nămoloasa și a lua
parte la atacul proiectat al Armatei
I. Înainte de plecare regimentul
să adună, în careu, într-o mică
poeniţă; capetele se descoperă,
muzica intonează „rugăciunea”
ale cărei note impresionante sunt
prelungite de ecourile pădurii.